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 چکیده
بر کیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال بر اساس ملزومات کارکردي برتات از  مؤثرهدف از این پژوهش بررسی عوامل هدف: 

  باشد.هاي دانشگاهی اصفهان میدیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانه
جامعه آماري پژوهش را کارکنان و کتابداران انجام شده است.  پیمایشی -روش پژوهش حاضر به روش توصیفی روش پژوهش:

ها با استفاده از پرسشنامه نفر تعیین شد. داده 112نفر) تشکیل داده، و حجم نمونه 169هاي دولتی شهر اصفهان (هاي دانشگاهکتابخانه
  اس. مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. اس. پی. افزار اس.محقق ساخته گردآوري و با نرم

هتلینگ  t2باشد. نتایج حاصل از تر از سطح متوسط میها بیشلفهؤکلیه م تأثیردهد که میزان هاي پژوهش نشان میافتهی ها:یافته
  تر از بقیه زمان کملفه اجازه جستجوي همؤم تأثیرتر و میزان اي بیشواژه لفه امکان جستجوي کلیدؤم تأثیردهد که میزان نشان می

شناختی محل خدمت، تفاوت دهد که بین نظرات پاسخگویان بر حسب ویژگی جمعیتها  نشان مینتایج یافتهچنین ها است. هملفهؤم
  ).p<0/05(ها معنادار است میانگین

باشد. ها قابل استفاده مینتایج این پژوهش در ارتقاء خصوصیات و امکانات صفحه رابط جستجوي دیجیتال کتابخانهگیري:  نتیجه
جویی تواند باعث بهبود کیفیت جستجو و بازیابی منابع و اطلاعات علمی مفید و مرتبط به موضوع کاربران و صرفهمی این بهره برداري
  ها شود. در وقت و هزینه

  
  ي دانشگاهی، کتابداران، مدل برتات. ها اصفهان، رابط کاربر، کتابخانه دیجیتالی، کتابخانه: هاي کلیديواژه
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  مقدمه 

رسانی را کتاب، نشریات ادواري، ها و مراکز اطلاعترین منابع اطلاعاتی کتابخانههاي قرن بیستم میلادي مهمدر تمامی سال
-قرار تأثیرها را تحت هاي اخیر در فناوري اطلاعات و ارتباطات، کتابخانهداد، پیشرفتو مواد دیداري و شنیداري تشکیل می

مین هدف أي دیجیتالی است. براي دستیابی به اطلاعات الکترونیکی، به منظور تهاداده و یکی از نتایج آن پیدایش کتابخانه
گذار است: وجود اطلاعات با  تأثیردستیابی مستقیم و صریح به اطلاعات مناسب در زمان و هزینه مناسب، چندین عامل 

نند لوح فشرده، وجود اینترنت کارآمد هاي ذخیره سازي اطلاعات ما افزار توانمند، رسانه افزار و سخت کیفیت الکترونیکی، نرم
هاي کاربرپسند، و ابزارهاي جستجو و مرورگرهاي مطلوب  به عنوان یک رسانه نشر و توزیع اطلاعات، رابط کاربر با ویژگی

)Large, 2003.(  
گیرند  شوند، کاربران در چرخه طراحی به ندرت مورد توجه قرار می هاي دیجیتالی طراحی می زمانی که کتابخانه 

)Witten, … et al, 2001.( هاي دیجیتالی محور، معماران کتابخانه -احراز درك بهتر از رفتار کاربران، نیازها و طراحی کاربر
این اساس  بران نهایی را در ارتباط با استفاده از کتابخانه دیجیتالی دریافته و بر را قادر خواهد کرد تا احساس و دیدگاه کار

  ). Blandford, Bachman, 2003(این نیازها لازم خواهد بود، مورد توجه قرار دهند  تغییراتی را که براي رفع 
ارات کاربران باشد، صفحه رابط کاربر ها و انتظ هاي کتابخانه دیجیتالی که باید منطبق با خواسته ترین جنبهیکی از مهم

باشد. بدون توجه به  است. معیارهاي صفحه رابط کاربر به عنوان یکی از اجزاي اصلی و مهم تعاملات انسان و رایانه می
هاي تعاملی دارند، معیارهاي صفحه رابط کاربر همیشه بر رفتار پذیرش کاربران از کتابخانه عملکردهاي خاصی که سیستم

گذاشته، دلیل اصلی آن هم جستجو و دستیابی اطلاعات از طریق صفحه  تأثیرها در استفاده از سیستم الی و تمایل آندیجیت
ها نقش  این کتابخانه هاي دیجیتالی در عملکرد مطلوب  رابط کاربر کتابخانه. )Miller, Thomas, 1999(رابط کاربر است 

کند یک کتابخانه دیجیتالی زمانی عملکرد خوبی دارد که رابط کاربر  ان میبی 1اي دارد، همان گونه که آرمز تعیین کننده
هاي دیجیتالی، شناسایی  خوبی داشته باشد و افراد بتوانند تعامل مناسبی با آن برقرار کنند. در ارزیابی رابط کاربر کتابخانه

  ). Nourouzi, Hariri, 2009(معیارهاي مربوط به آن اهمیت فراوانی دارد 
مهمی بر قابلیت استفاده از کتابخانه دیجیتالی گذاشته، دلیل بسیاري از کاربرانی که  تأثیرت صفحه رابط کاربر سیستم کیفی

وجود . )Fox, 1993(کنند؛ همین موضوع است  هاي بازیابی اطلاعات استفاده نکرده یا در مقابل، زیاد استفاده می از سیستم
رود. اگر در  اطلاعاتی، عاملی مهم در تسهیل مسیریابی اطلاعاتی کاربران به شمار میهاي  ها و پایگاه رابط کاربر در سایت

توانند جایگزین مناسبی براي ابزارهاي  ها و عناصر عمده توجه نشود، این نوع منابع اطلاعاتی نمی طراحی رابط کاربر به ویژگی
ه جامعه استفاده کننده (کاربران) امري مهم و اجتناب چنین در طراحی رابط کاربر توجه بدستی و یا منابع چاپی باشند. هم

  ناپذیر است.
توانند مشتریان زیادي براي منابع  ها می ناشران و کارگزاران منابع اطلاعاتی و الکترونیکی با توجه به این عناصر و ویژگی

افزارهاي اطلاعاتی از این اصول براي  ها و نرم ها و ایجاد پایگاه سایت خود به دست آورند. طراحان داخلی باید در طراحی وب
سازي منابع خود استفاده کنند، زیرا که منابع اطلاعاتی براي استفاده است و اگر در این میان علایق و نیازهاي  بهینه

 ,Yamin Firouz(شود  کنندگان نادیده گرفته شود، بدون تردید کمیت و کیفیت استفاده از این منابع متزلزل می استفاده

2001.(  
                                                

1. Arms 
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هاي اطلاعاتی، رابط کاربر است. کیفیت رابط ضرورت انجام تحقیق از این نظر قابل توجه است که تنها راه تعامل با نظام

پذیري هاي اطلاعاتی نقش بسیار مهمی دارد. از طرف دیگر میزان تعاملمندي کاربران از نظامکاربر در ایجاد رضایت و علاقه
هاي کارکنان و کتابداران، هم به شود. بررسی دیدگاهها سنجیده میعاتی، توسط کاربران آنهاي اطلاو قابلیت کارکرد نظام

هاي اطلاعاتی براي تولید ها، به طراحان نظامعنوان نوعی از کاربران و هم به عنوان انتقال دهنده نظرات انواع کاربران کتابخانه
هاي دیجیتالی و استفاده گسترده دانشجویان و اعضاي هیات علمی انهکند. با ظهور کتابخپذیر کمک می نظام تعاملی و کاربرد

ترین افراد در دسترس کاربران، وظیفه دارند عواملی را که باعث غناي هاي کشور از آن، کتابداران به عنوان نزدیکدانشگاه
         شود، شناسایی کرده و با هاي دیجیتالی، و درنتیجه پیشرفت روند تحقیق و پژوهش در دانشگاه و جامعه میکتابخانه

  رسانی آن به طراحان، زمینه ایجاد وضعیت مطلوب را فراهم آورند.اطلاع
بنا به نظر برتات و همکاران، آزمون کارکرد، تعیین کننده میزان موفقیت یک کتابخانه دیجیتال در پاسخگویی به مطالبات 

  باشد:ملزومات کارکردي برتات به شرح ذیل می هايلفهؤم ).Bertot, 2006(هاي کاربران است و سوال
  

  ملزومات کارکردي برتات -1 جدول
  هاي ملزومات کارکردي برتات مؤلفه

 امکان جستجوي پایه (ساده)

  امکان جستجوي پیشرفته
  زمانامکان  جستجوي هم

 ايامکان جستجوي کلیدواژه

  ها و جستجوهاامکان پشتیبانی از پرسش
  هامدارك و فهرستامکان مرور 

  هاي پیوستهها و فهرستبندي مجموعهامکان گروه
  

توانید کلمه یا عبارت مورد جستجو را تایپ و جستجو کنید. این شیوه اغلب با  : در این شیوه می 1امکان جستجوي پایه
ربط به موضوع مورد  یا بیربط  بازیافت زیاد و دقت کم همراه است. چه بسا مدارك و منابع زیادي بازیابی شوند ولی کم

  ).Davarpanah, 2006, pp.107(ِِ  جستجو باشند 
هاي جستجو،  : در این شیوه امکانات متنوعی نظیر انواع عملگرهاي منطقی براي ترکیب واژه2امکان جستجوي پیشرفته

گیرد.  جستجوگران قرار میراهبردهاي مختلف جستجو، و محدودگرهاي زبانی، زمانی، مکانی، شکلی، و موضوعی در اختیار 
  ).Davarpanah, 2006, pp.107(ِِشود تري بازیابی می با این شیوه منابع مرتبط

دهد که در محیط رابط کاربر یک نظام اطلاعاتی، نتایج زمان به ما اجازه میزمان: جستجوي همامکان جستجوي هم
  حاصل از جستجوي چندین پایگاه اطلاعاتی را  مشاهده کنیم.

                                                
1. Basic search 
2. Advance search 
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اي: هنگام استفاده از این شیوه، جستجوگر بایستی عبارت جستجو را به دقت تحلیل کند تا واژه ان جستجوي کلیدامک

هاي اعم و اخص و مرتبط  ها و واژه مفاهیم کلیدي موجود در عبارت را تعیین کند. تعیین مفاهیم کلیدي و تعیین دقیق مترادف
ِترین وظیفه جستجوگر اسبراي انجام جستجو مهم   ).Davarpanah, 2006, pp.105ت (ِ

ها و جستجوها: امکانات پشتیبانی مانند: جستجو در نتایج جستجو، دریافت بازخورد مناسب درباره امکان پشتیبانی از پرسش
      نتایج جستجو، ارایه اصلاحات پیشنهادي براي جستجوي مطلوب و ... باعث افزایش کیفیت رابط کاربر نظام اطلاعاتی 

  ود. شمی
اي نداشته باشد. ي یک پرسش خاص به نظام اطلاعاتی، علاقهها: کاربر ممکن است به ارایهامکان تورق مدارك و فهرست

   در عوض شاید مایل باشد که در جستجوي منابع جالب، زمانی را صرف اکتشاف در فضاي اسناد کند. در چنین شرایطی 
  ).Baeza-Yates, 2006, pp.102(رق در محیط رابط نظام اطلاعاتی است گوییم که کاربر به جاي کاوش، در حال تومی

از طریق مقالات،  هاي جدید اطلاعات روزآمد معمولاًهاي پیوسته: در پژوهشها و فهرستبندي مجموعهامکان گروه
ش کیفیت اطلاعات بازیابی شده آید. امکان انتخاب نوع مواد اطلاعاتی باعث افزایها، و منابع الکترونیکی به دست مینامهپایان

را  توان نوع مواد درخواستی، موضوع مواد درخواستی و پایگاه اطلاعاتی مورد نظربندي میشود. از طریق امکان گروهمی
  مشخص کرد.

هاي دیجیتالی شده، صفحات رابط کاربر با یکی از عواملی که باعث دستیابی کامل به اطلاعات درخواستی از کتابخانه
در افزایش کیفیت صفحه رابط  مؤثرهاي مطلوب است. با توجه به ملزومات کارکردي برتات، که به عنوان عوامل یویژگ

ملزومات کارکردي برتات از دیدگاه  تأثیرجستجوي کتابخانه دیجیتال مطرح است؛ هدف کلی در این پژوهش بررسی میزان 
 تأثیرهاي دولتی شهر اصفهان بوده، که در راستاي تحقق این هدف به نحو جزیی به تعیین میزان کارکنان و کتابداران کتابخانه

      زمان، امکان جستجوي کلیدهاي ملزومات امکان جستجوي ساده، امکان جستجوي پیشرفته، اجازه جستجوي هملفهؤم
ها و بندي مجموعهها، و گروهرك و فهرستهاي خاص، تورق مداها و جستجوها در مجموعهاي، پشتیبانی از پرسشواژه

هاي مزبور مبادرت هاي پیوسته؛ بر کیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانهفهرست
رتات هاي کارکردي بلفهؤم تأثیرها در خصوص میزان شده، و در نهایت به تعیین تفاوت نظرات کارکنان و کتابداران کتابخانه

شناختی (جنسیت، سن، میزان تحصیلات، رشته تحصیلی، سابقه خدمت، نوع کتابخانه، و دانشگاه جمعیت برمبناي متغیرهاي
  محل خدمت) آنان اهتمام شده است.

در تحقیقی با هدف بررسی انتظارات و پیشنهادات کاربران  )Khani-Zabihi, …et al, 2006(ذبیحی و همکاران  -خانی
اطلاعات باید در کتابخانه به  "هاي لفهؤهاي متعدد کتابخانه دیجیتالی به این نتیجه رسیدند که م ا عملکرد و جنبهدر رابطه ب

  ).  2006ذبیحی و همکاران،  -در اولویت اول قرار دارد (خانی "راحتی و سریع پیدا شود
محور کتابخانه به منظور پشتیبانی از  - ل وباندازي پورتا در تحقیق خود به بررسی و راه) Seneviratne, 2007(سنویراتنه 

هاي یادگیري و آموزش یادگیرندگان و استادان در دانشگاه آموزش باز سري لانکا پرداخته است. هدف این تحقیق فعالیت
   ).Seneviratne, 2007(ارائه خدمات ارزش افزوده در پورتال کتابخانه مجازي است. 

هاي دیجیتالی بر تعاملات طراحی تعاملی کتابخانه تأثیر"در پژوهشی با عنوان ) Zhang,…et al, 2008(ژانگ و همکاران 
هاي دیجیتالی در مورد تعامل وظایف و راهنمایی هاي مرور در کتابخانه، به بررسی اثرات مختلف جستجو و ویژگی"کاربران
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هاي هاي مختلف جستجو و مرور در کتابخانهجنبههاي قابل توجه در ها نشان داد که تفاوتکاربران مبتدي پرداختند. یافته

  ).Zhang,…et al, 2008(شود دیجیتالی موجب تعامل کاربر با کمترین اطلاعات دریافتی می
، به بررسی کاربرد "کاربرد و عملکرد فهرست پیوسته"در پژوهشی با عنوان ) Craven, …et al, 2010(کراون و همکاران 

ه و چگونگی شناخت کاربران از کاربرد و عملکرد سیستمی مبادرت کرده است. نتایج نشان داد رابط کاربر در فهرست پیوست
 تأثیرهاي کاربردي و عملکرد به عنوان اولویت و انتظارات کاربران در ساخت و تولید رابط کاربر اي از ویژگیکه مجموعه
  ).Craven, …et al, 2010(مهمی دارد 

-ارزیابی کاربران از جستجو: رابط بصري براي کتابخانه"در پژوهشی با عنوان  )Shiri, …et al, 2011(شیري و همکاران 

در مورد طراحی رابط  1فارغ التحصیل و محقق هیات علمی در دانشگاه آلبرتا 15، به بررسی نظرات "هاي دیجیتالی دو زبانه
و جو، فضاي اسناد و مدارك)  کاربري با سه فضاي کاري روي یک صفحه نمایش (فضاي اصطلاحنامه، فضاي پرس

هاي مهم جستجو را برشمردند. از جمله با ها تعدادي از مزیتپرداختند. نتایج تحقیق نشان داد که شرکت گنندگان در مصاحبه
تر، و حمایت از جستجوي ارزش بودن رابط کاربري به دلیل شناسایی عبارات جستجوي کمک کننده، پیشنهاد عبارات مناسب

  ).Shiri, …et al, 2011(مطرح کردند.  دوزبانه را
، به "هاي دیجیتالی دانشگاهیگیري کاربردپذیري در کتابخانهاندازه"در پژوهشی با عنوان  )Joo, Lee, 2011(جوو و لی 

ن داد وري، اثربخشی، رضایت، و قابلیت یادگیري پرداختند. نتایج نشاگیري کاربردپذیري از نظر ابعاد بهرهبررسی ابزار اندازه
وري، اثربخشی، رضایت، و قابلیت یادگیري مورد ارزیابی قرار که کاربردپذیري کتابخانه دیجیتال از طریق چهار محور بهره

  ).Joo, Lee, 2011(گیرد می
هاي  کتابخانهها نشان داد که  کتابخانه دیجیتالی پرداخته، یافته 14هاي جستجو در به ارزیابی قابلیت )Nabavi, 2006( نبوي

هاي  اند. کتابخانه آوري امکانات متنوع جستجو براي کاربران به طور یکسان عمل نکرده دیجیتالی مورد بررسی، در فراهم
قابلیت جستجوي تحت مطالعه، در هدایت کاربر به منبع  9از  مؤلفه 8آوري با فراهم 3و اي سی ام 2دیجیتالی امریکن مموري

  ).Nabavi, 2006(اند تري در اختیار کاربر قرار داده مورد جستجو امکانات بیش
     ي وب بنیاد ایران از نظر  ها ارزیابی اپک"تحقیقی با عنوان  )Farajpahlo, Zavareqi, 2006( فرج پهلو و زوارقی

هاي نظر ویژگیبنیاد از هاي وباند. نتایج پژوهش نشان داد که ترتیب اپک انجام داده "هاي نمایشی و رابط کاربريویژگی
، ها عبارت است از: پارس آذرخشآن نمایشی عبارت است از: پارس آذرخش، نوسا، و پیام؛ و از نظر رابط کاربري ترتیب

است.  63/51و از نظر رابط کاربري  17/77هاي نمایشی ي وب بنیاد از نظر ویژگی ها نوسا، و پیام. میانگین نمرات همه اپک
  ).Farajpahlo, Zavareqi, 2006( محاسبه شد 40/64هاي نمایشی و رابط کاربري میانگین آنها از نظر جنبه

رابط کاربر پرداخته است. این معیارها عبارتند  ترین معیارهاي عمومی در مقاله خود به بیان مهم) Khaleghi, 2007(خالقی 
رابط کاربر و کاربران   چند هر نظامی،ها، .... هر ثبات، سادگی و وضوح، بخشش، زیبایی، گرافیک و ترکیب رنگ  از:

مورد پذیرش در  هاي آن برخاسته از انتظارات کاربران است، اما توجه به معیارهاي عمومی مخصوص به خود دارد که ویژگی

                                                
1. University of Alberta 
2   . American Memory: Historical Collections for the National Digital Library 
3. ACM Digital Library 
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طراحی همه رابط کاربرها ضروري است؛ از سویی رابط کاربرها باید بر اساس معیارهاي مزبور مورد ارزیابی قرار گیرند 

)Khaleghi, 2007.(  
بررسی و ارزیابی وب اپک سیمرغ، بر اساس دو عامل نمایش و رابط "تحقیقی با عنوان  )Zavareqi, 2007(زوارقی 

هاي نمایشی عبارت بود از: چگونگی نمایش کوتاه، خلاصه نتایج جستجو، طرح انجام داده است. متغیرهاي ویژگی "کاربر
هاي عمومی، انواع جستجو، نقاط هاي رابط کاربري عبارت بودند از : ویژگیگیکلی صفحه نمایش، و ... . متغیرهاي ویژ

هاي ذکر شده نمره مناسبی کسب نکرد که نشان دهنده عدم توجه برنامه دسترسی، راهبرد جستجو. این اپک بر اساس عامل
وجود کسب نمره نسبی پایین از این  نویسان شرکت به استانداردها و معیارهاي شناخته شده جهانی در این زمینه است؛ اما با

هاي ارتباطی تحت پشتیبانی در وضعیت خوبی قرار دارد  هاي جستجو و پروتکل معیارها مشخص شد که سیمرغ از نظر شیوه
)Zavareqi, 2007.(  

 بررسی انتظارات کاربران از صفحه رابط کاربر"در پژوهشی با عنوان ) Majidi, …et al, 2009( مجیدي و همکاران
هاي صفحه رابط کاربر کتابخانه ، به بررسی انتظارات دانشجویان آموزش الکترونیکی از ویژگی"کتابخانه دیجیتال دانشگاهی

ها پرسشنامه محقق ساخته بود. جامعه آماري را دانشجویان آموزش دیجیتال دانشگاهی پرداختند. ابزار گردآوري داده
ها نشان داد که همه دانشجویان بر اولویت قابل فهم بودن  د. تجزیه و تحلیل دادهداهاي کشور تشکیل میالکترونیکی دانشگاه

هاي صفحه نمایش و روشن بودن عملکردهاي هدایت و راهبري به اصطلاحات مورد استفاده در صفحه رابط کاربر، ویژگی
  ).Majidi, …et al, 2009(عنوان معیارهاي کاربردپذیري صفحات رابط کاربر توافق کلی دارند. 

هاي اطلاعاتی با مدل تطابق رابط گرافیکی کاربر پایگاه"پژوهشی با عنوان  )Azami, Fattahi, 2009(اعظمی و فتاحی 
، امرالد، پروکویست، و 1هاي اطلاعاتی ابسکو، با هدف تعیین میزان همخوانی محیط رابط پایگاه"یابی الیسرفتار اطلاع

اند. یابی الیس (شروع، پیوندیابی، مرور، تمایز، بازبینی، و استخراج ) انجام دادهطلاعساینس دایرکت  با عناصر رفتار مدل ا
تر مورد توجه واقع یابی مدل الیس کمهاي مورد بررسی، عناصر رفتار اطلاعنتایج نشان داد که در طراحی رابط کاربر پایگاه

یابی الیس در حد هاي اطلاعاتی با عناصر رفتار اطلاعهاند. به طور کلی میزان مطابقت و همخوانی رابط کاربر پایگاشده
  ). Azami, Fattahi, 2009(متوسط است 

اي با اي الگوي جستجوي کلیدواژهبررسی مقایسه"در پژوهشی با عنوان ) Hayati, Taherian, 2009(حیاتی و طاهریان 
، یک بررسی "گوگل از دیدگاه کاربراناي بدون دریافت کمک در موتور واژه دریافت کمک و الگوي جستجوي کلید

 درصد خدمات گوگل به عنوان ارایه دهنده یک الگوي کلید 70هاي پژوهش نشان داد که حدود اند. یافتهتطبیقی انجام داده
  ).Hayati, Taherian, 2009(اي با دریافت کمک از ربط متوسط به بالا برخوردار است واژه

هاي اخیر هم به صورت نظري و شود که پژوهش در زمینه رابط کاربر در سالمشخص میبا نگاهی کلی به تحقیقات مزبور 
ها از نقطه کدام از آنهاي مختلف رابط کاربر انجام شده است. ولی هیچهم به صورت پژوهش پیمایشی و موردي در جنبه

که کیفیت رابط کاربر را از وهش به علت ایننظر دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانه مورد بررسی قرار نگرفته است. این پژ
  هاي دیگر متمایز است.دهد، نسبت به پژوهشها مورد بررسی قرار میدیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانه

  

                                                
1. EBSCO 
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هاي کارکردي برتات بر کیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه لفهؤم تأثیرسوال کلی پژوهش این است که 

  هاي دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟ بر اساس این سوال کلی، سوالات ویژه ذیل مطرح کتابداران کتابخانهکارکنان و 
  شود: می

هاي  جستجوي پایه برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانهامکان  تأثیر. 1
 دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟

هاي  جستجوي پیشرفته برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانهامکان  تأثیر. 2
 دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟

هاي  زمان برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانهجستجوي همامکان  تأثیر. 3
  دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟

اي برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران  جستجوي کلیدواژهامکان  تأثیر. 4
  هاي دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟ کتابخانه

هاي خاص برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه  ها و جستجوها در مجموعه پشتیبانی از پرسشامکان  تأثیر. 5
  هاي دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟ کتابداران کتابخانه کارکنان و

ها برکیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و کتابداران تورق مدارك و فهرستامکان  تأثیر. 6
  هاي دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟ کتابخانه

یت صفحه رابط جستجوي دیجیتال از دیدگاه کارکنان و هاي پیوسته برکیفها و فهرست بندي مجموعه گروهامکان  تأثیر. 7
 هاي دانشگاهی اصفهان تا چه حد است؟ کتابداران کتابخانه

ملزومات کارکردي برتات بر  تأثیرهاي دانشگاهی اصفهان در خصوص  . آیا بین نظرات کارکنان و کتابداران کتابخانه8
عیت شناختی (جنسیت، سن، میزان تحصیلات، و ...) آنان تفاوت کیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال با توجه به عوامل جم

  وجود دارد؟
  

  پژوهش روش
هاي کاري در از آن جهت کاربردي است که هدف آن بهبود زمینه هاي پیمایشی است.پژوهش حاضر کاربردي و از گونه

جهت پیمایشی است که پیش  خصوص متغیرهاي صفحه رابط جستجوي دیجیتال بر اساس ملزومات کارکردي است، و از آن
توان از طریق مطالعه پاسخگویان گزیده شده از گروهی هاي علمی، میفرض اصلی این است که با به کارگیري دقیق روش

جامعه آماري در این پژوهش کلیه ). Kumar, 2002, pp.48(هایی در مورد گروه بزرگ نائل شد تر، به استنتاجکوچک
-1390هاي اصفهان، صنعتی اصفهان، و علوم پزشکی اصفهان در سال تحصیلی هاي دانشگاهخانهکارکنان و کتابداران کتاب

 ,Naderi, Seif Naraghi, 2009( 1گیري عمومی کوکرانحجم نمونه با استفاده از فرمول نمونه نفر بود. 169، مشتمل بر 1391

pp.( 112  .نفر برآورد شد  

                                                
1 . W. G. Cochran  



 1393 بهار، 24، شماره هفتمفصلنامه دانش شناسی (علوم کتابداري و اطلاع رسانی و فناوري اطلاعات) سال                                       120

 
ها به همان نسبتی که در متناسب با حجم استفاده شده تا زیر گروه  1ايتصادفی طبقهگیري گیري از روش نمونهبراي نمونه

تعداد جامعه، حجم  2جدول  ).Shabani, Saadat, 2009, pp.67-68(جامعه حضور دارند، در نمونه تحقیق نیز وارد شوند 
     ا حجم در بین کارکنان و کتابداراناي متناسب بگیري تصادفی طبقهها را بر اساس نمونهنمونه و بازگشت پاسخنامه

  دهد.هاي دانشگاهی شهر اصفهان نشان میکتابخانه
  

  هاهاي برگشت داده شده به تفکیک دانشگاهتوزیع جامعه آماري، حجم نمونه، و پاسخنامه -2 جدول
  پاسخنامه  نمونه  جامعه  هاي دانشگاهکتابخانه

  43  43  65  اصفهان
  16  18  27  صنعتی اصفهان

  45  51  77  پزشکی اصفهانعلوم
  104  112  169  جمع

  
درصد؛ دانشگاه  100پاسخنامه معادل  43هاي توزیع شده در دانشگاه اصفهان ، میزان بازگشت پاسخنامه2با توجه به جدول 

  باشد.درصد می 88پاسخنامه معادل  45درصد؛ و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان  89پاسخنامه معادل  16صنعتی اصفهان 
جا که به بررسی دیدگاه باشد. در تحقیق حاضر نیز از آنآوري اطلاعات، پرسشنامه مییکی از ابزارهاي متداول جهت جمع

  شد.جویی کاربران مبادرت شده، از ابزار پرسشنامه بهره
می مرتبط با موضوع و با اي بود که با استفاده از منابع علپرسشنامه مورد استفاده در این پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته

آوري نظرات کارکنان و کتابداران به منظور جمع )،Zavareghi, Farajpahlo, 2009(استفاده از سوالات زوارقی و فرج پهلو 
سوال بسته پاسخ در  45هاي دانشگاهی تهیه گردید و شامل در خصوص عوامل مؤثر بر کیفیت صفحه رابط دیجیتال کتابخانه

امکان لفه ملزومات کارکردي برتات (ؤاي لیکرت (از خیلی کم تا خیلی زیاد) بود که از طریق آن هفت ممقیاس پنج درجه
    اي، امکان پشتیبانی ازواژه کلید زمان، امکان جستجويجستجوي پایه، امکان جستجوي پیشرفته، امکان جستجوي هم

      ها و بندي مجموعهها، و امکان گروهفهرستهاي خاص، امکان مرور مدارك و ها و جستجوها در مجموعهپرسش
 SPSS -V 18افزار تحلیلی توسط نرم ها نیز در سطح توصیفی وهاي پیوسته) مورد سنجش قرار گرفت. تحلیل دادهفهرست

  صورت گرفت.
ده شده است. اي، نوع تحلیل عاملی استفاروایی از روایی محتوایی، نوع صوري و روایی سازهدر این پژوهش جهت سنجش

به منظور تعیین روایی محتوایی و صوري، پرسشنامه در اختیار هفت نفر از متخصصان علوم تربیتی و کتابداري دانشگاه اصفهان 
  قرار گرفت و بعد از دریافت نظرات آنان اصلاحات و پیشنهادات آنان اعمال شد.

ها ه شد. این آزمون اطلاعاتی درباره توان عاملی شدن دادهاستفاد 2اي از آزمون کمو و بارتلتبه منظور تعیین اعتبار سازه
و نمایانگر کفایت حجم نمونه است. جهت  بررسی پایایی ابزار پژوهش،  895/0برابر  KMOدهد. مقدار آزمون می به دست

                                                
1. Random Stratified Sampling 
2 .KMO and Bartlett 
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و ضریب پایایی برآورد گردید  97/0 1نفري اجرا شد و پایایی آن به روش  ضریب آلفاي کرونباخ 30پرسشنامه در یک نمونه 

      )، امکان جستجوي 91/0)، امکان جستجوي پیشرفته (85/0ها در پرسشنامه عبارت است از: امکان جستجوي پایه (لفهؤم
)، امکان مرور مدارك 91/0ها و جستجوها ()، امکان پشتیبانی از پرسش81/0اي (واژه )، امکان جستجوي کلید78/0زمان (هم

). تجزیه و تحلیل آماري در دو سطح آمار 85/0هاي پیوسته (ها و فهرستبندي مجموعهمکان گروه)، و ا92/0ها (و فهرست
توصیفی و استنباطی صورت گرفت. در سطح آمار توصیفی، از نمودار و جداول توزیع فراوانی مطلق، درصد، میانگین، و 

 3تحلیل واریانس یک راهه، و آزمون تعقیبی شفه، 2هتلینگ t ،t2 هايانحراف معیار؛ و در سطح آمار استنباطی از آزمون
  باشد.می 3، و میانگین آن 1ترین آن ،کم5ها استفاده شد. در این پژوهش بالاترین نمره شاخص

  
  هاي پژوهشیافته

، از آنجا که میانگین مشاهده 3هاي جدول سوال کلی پژوهش مورد محاسبه قرار گرفته است. بر حسب یافته 3در جدول 
هاي ملزومات کارکردي برتات بر لفهؤم تأثیرباشد، بنابراین پاسخگویان معتقدند میزان ) بیشتر میx=3ز میانگین فرضی (شده ا

باشد. به عبارت دیگر کار برد این امکانات در طراحی رابط کیفیت صفحه رابط جستجوي دیجیتال بیشتر از سطح متوسط می
  ابط جستجو خواهد شد.جستجوي دیجیتال باعث افزایش کیفیت صفحه ر

  
  )=٣X(ملزومات کارکردي برتات با میانگین فرضی  لفهؤتک متغیره، مقایسه میانگین م tنتایج آزمون -3جدول 

  آماره
  مؤلفه

 sig t  خطاي معیار  انحراف معیار  میانگین

ملزومات کارکردي صفحه رابط جستجو بر 
  برتاتاساس مدل 

97/3  71/0  07/0  001/0  02/14  

  
لفه تشکیل شده، سوال اصلی در قالب هفت سوال ویژه مورد ؤبا توجه به این که ملزومات کارکردي برتات از هفت م
  هاي ها به طور جداگانه در کتابخانهلفهؤهر کدام از این م تأثیرتجزیه و تحلیل قرار گرفته است. به عبارت دیگر میزان 

  هاي دولتی شهر اصفهان بررسی شده است.دانشگاه
ملزومات  مؤلفه، میانگین هفت 4هاي جدول مورد محاسبه قرار گرفته است. بر اساس یافته 7تا  1سوالات  4در جدول 

 مؤلفه)، 94/3امکان جستجوي پیشرفته ( مؤلفه)، 96/3امکان جستجوي پایه ( مؤلفهکارکردي برتات به ترتیب عبارت است از: 
ها و جستجوها امکان پشتیبانی از پرسش مؤلفه)، 24/4اي (امکان جستجوي کلیدواژه مؤلفه)، 86/3زمان (جستجوي هم امکان

). 21/4هاي پیوسته (ها و فهرستبندي مجموعهامکان گروه مؤلفه)، و 93/3ها (امکان مرور مدارك و فهرست مؤلفه)، 90/3(
از میانگین فرضی به  مؤلفهشود که میانگین هر مشاهده می 4در جدول  )x=3(ضی با میانگین فر مؤلفهبا مقایسه میانگین هر 

                                                
1. Cronbach's Alpha 
2. Hottelingt2 
3. Scheffe 
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توان نتیجه گرفت که از نظر کارکنان و سطح معناداري صفر محاسبه شده است). بنابراین میتر است (طور معناداري بیش

  باشد.تر از سطح متوسط میهاي کارکردي برتات بیشمؤلفه تأثیرکتابداران میزان 
  

  )=٣X( هاي ملزومات کارکردي برتات با میانگین فرضیمؤلفهتک متغیره، مقایسه میانگین کل  tنتایج آزمون  -4جدول 
 t Sig انحراف معیار  اختلاف میانگین میانگین  مؤلفه اول

  001/0  72/12  80/0 96/0  96/3 امکان جستجوي پایه (ساده)
  001/0  35/11 84/0 94/0 94/3  امکان جستجوي پیشرفته

 001/0  27/9  95/0  86/0  86/3  زمانامکان جستجوي هم

  001/0  44/20  62/0  24/1  24/4 ايامکان جستجوي کلیدواژه
  001/0  89/10  84/0  90/0  90/3  ها و جستجوهاامکان پشتیبانی از پرسش

 001/0  89/10 87/0  93/0 93/3  هاامکان مرور مدارك و فهرست

 001/0  04/32 03/0  21/1 21/4  هاي پیوستهفهرستها و بندي مجموعهامکان گروه

  
هاي ملزومات کارکردي برتات از دیدگاه کارکنان و کتابداران مؤلفهبه منظور تعیین معنادار بودن تفاوت بین میانگین 

  هتلینگ استفاده شد. t2هاي دانشگاهی شهر اصفهان از آزمون کتابخانه
  

  هاي دانشگاهی شهر اصفهانمقایسه میانگین نمره ملزومات کارکردي برتات در کتابخانه -5جدول 
  انحراف معیار میانگین  ملزومات کارکردي برتات

 78/0 96/3  امکان جستجوي پایه (ساده)

  84/0  94/3  امکان جستجوي پیشرفته
  95/0  86/3  زمانامکان جستجوي هم

  62/0  24/4 ايامکان جستجوي کلیدواژه
  87/0  90/3  ها و جستجوهاامکان پشتیبانی از پرسش

  92/0  93/3  هاامکان مرور مدارك و فهرست
  71/0  97/3 هاي پیوستهها و فهرستبندي مجموعهامکان گروه

001/0=       Sig 16/7 =        F 19/45  =t 2  
  

معنادار بوده، یعنی تفاوت میانگین نمرات ملزومات  Sig≥ 05/0مشاهده شده در سطح  F، 5هاي جدول بر اساس یافته
ملزومات کارکردي برتات  تأثیرهاي دانشگاهی شهر اصفهان معنادار بوده است. بنابراین میزان کارکردي برتات در کتابخانه

مربوط به  تأثیرن تریها نشان داد که بیشچنین یافتهطور یکسان وجود ندارد. همه هاي دانشگاهی شهر اصفهان بدر کتابخانه
  بوده است. 86/3زمان با میانگین ترین، مربوط به امکان جستجوي همو کم 24/4اي با میانگین امکان جستجوي کلیدواژه



 123                                  عوامل مؤثر بر کیفیت صفحه رابط جستجو دیجیتال بر اساس ...                                                                      

 
ها شناختی آنهاي دانشگاهی اصفهان بر اساس متغیرهاي جمعیتنظرات کارکنان و کتابداران کتابخانه 8در سوال 

 تأثیره تحصیلی، سابقه خدمت، نوع کتابخانه، و دانشگاه محل خدمت) در مورد میزان (جنسیت، سن، میزان تحصیلات، رشت
  ملزومات جستجوي صفحه رابط کاربر براساس مدل برتات مورد بررسی قرار گرفته است.

مستقل، و بر حسب سن، میزان  tبراي بررسی معناداري تفاوت نظرات افراد بر حسب جنسیت و رشته تحصیلی از آزمون 
ها نشان یلات، سابقه خدمت، نوع کتابخانه، و دانشگاه محل خدمت از آزمون تحلیل واریانس یک راهه استفاده شد. یافتهتحص

شناختی به استثناي ملزومات جستجوي صفحه رابط کاربر بر اساس متغیرهاي جمعیت تأثیرداد پاسخگویان در مورد میزان 
  نی داشتند. متغیر دانشگاه محل خدمت، نظرات مشابه و یکسا

براي بررسی معناداري تفاوت نظرات افراد بر حسب دانشگاه محل خدمت از تحلیل واریانس یک راهه استفاده شد،که 
  درج است. 6ها در جدول یافته
  

هاي پژوهش بر حسب مؤلفهها در مورد خلاصه نتایج حاصل از تحلیل واریانس یک راهه نظرات آزمودنی -6 جدول
  دانشگاه محل خدمت

  F Sig  هامؤلفه

  13/0  08/2  امکان جستجوي پایه (ساده)
  08/0  62/2  امکان جستجوي پیشرفته

  14/0  03/2  زمانامکان جستجوي هم
  08/0  60/2 ايامکان جستجوي کلیدواژه

  01/0  68/4  ها و جستجوهاامکان پشتیبانی از پرسش
  03/0  57/3 هاامکان مرور مدارك و فهرست

  004/0  80/5  هاي پیوستهها و فهرستبندي مجموعهامکان گروه
  

ها و هاي امکان پشتیبانی از پرسشدر خصوص مؤلفه05/0sigمشاهده شده در سطح  F، 6هاي جدول برحسب یافته
معنادار بوده است. بنابراین هاي پیوسته ها و فهرستبندي مجموعهها، و امکان گروهجستجوها، امکان مرور مدارك و فهرست

هاي مذکور دانشگاه محل خدمت تفاوت وجود داشت. بدین منظور براي تعیین منبع ها در مورد مؤلفهبین نظرات آزمودنی
  ها از آزمون تعقیبی شفه استفاده شد. تفاوت
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ا و جستجوها، ملزومات مرور ههاي ملزومات پشتیبانی از پرسشمقایسه زوجی اختلاف میانگین نمره مؤلفه -7جدول 

  هاي پیوسته با توجه به دانشگاه محل خدمتها و فهرستها، و ملزومات گروه بندي مجموعهمدارك و فهرست
) و I( دانشگاه محل خدمت  هامؤلفه

  میانگین
  سطح معناداري  ) و میانگینJ( دانشگاه محل خدمت

ها و امکان پشتیبانی از پرسش
  جستجوها

  /.17  )86/3اصفهان (  )40/3(صنعتی اصفهان 
  03/0  )12/4علوم پزشکی اصفهان (

امکان مرور مدارك و 
  هافهرست

  )43/3صنعتی اصفهان (
  

  12/0  ) 95/3اصفهان (
  علوم پزشکی اصفهان

 )09/4 (  
03/0  

ها بندي مجموعهامکان گروه
  هاي پیوستهو فهرست

  03/0  )00/4اصفهان (  )25/3صنعتی اصفهان (
  005/0  )01/4پزشکی اصفهان ( علوم

  
ها و جستجوها  بین دیدگاه طبق نتایج آزمون شفه در مورد مؤلفه امکان پشتیبانی از پرسش 7هاي جدول برحسب داده

کتابداران دانشگاه صنعتی با کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تفاوت وجود دارد. به عبارت دیگر کتابداران دانشگاه 
دانند، زیرا  تر از کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان میها و جستجوها را کممؤلفه امکان پشتیبانی از پرسش تأثیرصنعتی 

  باشد. ) می12/4تر از میانگین نمرات دانشگاه علوم پزشکی اصفهان () کم40/3میانگین نمرات کتابداران دانشگاه صنعتی (
ها بین دیدگاه کتابداران دانشگاه ورد مؤلفه امکان مرور مدارك و فهرستچنین نشان داد که در مهم 6هاي جدول داده

صنعتی اصفهان با کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تفاوت وجود دارد. به عبارت دیگر کتابداران دانشگاه صنعتی 
دانند، زیرا میانگین  اصفهان میتر از کتابداران دانشگاه علوم پزشکی ها را کماصفهان مؤلفه امکان مرور مدارك و فهرست

  باشد.  ) می09/4تر از میانگین نمرات دانشگاه علوم پزشکی اصفهان () کم43/3نمرات کتابداران دانشگاه صنعتی (
هاي پیوسته بین دیدگاه ها و فهرستبندي مجموعه، در مورد مؤلفه امکان گروه6هاي جدول چنین برحسب دادههم

ی اصفهان با کتابداران دانشگاه اصفهان و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تفاوت وجود دارد. به عبارت کتابداران دانشگاه صنعت
تر از کتابداران هاي پیوسته را کمها و فهرستبندي مجموعهدیگر کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان مؤلفه امکان گروه

) 25/3دانند، زیرا میانگین نمرات کتابداران دانشگاه صنعتی ( دانشگاه اصفهان و کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان می
  باشد.  ) می10/4) و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان (00/4تر از میانگین نمرات کتابداران دانشگاه اصفهان (کم

  
  گیريبحث و نتیجه

هاي مؤلفه تأثیرر اصفهان در مورد هاي دولتی شههاي دانشگاههاي پژوهش نشان داد که کارکنان و کتابداران کتابخانهیافته
هاي ملزومات مؤلفهدانند. میانگین تر از سطح متوسط میرا بیش تأثیرملزومات کارکردي برتات نظر مثبت داشته و میزان این 

 05/0باشد که اختلاف میانگین مشاهده شده در سطح خطاي می 97/3کارکردي صفحه رابط جستجو بر اساس مدل برتات 
بود. به عبارت دیگر کارکنان و کتابداران معتقدند با اضافه کردن امکانات ویژه در صفحه رابط جستجوي دیجیتال  معنادار
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توان کیفیت صفحه رابط و در نتیجه دستیابی کامل و مطلوب به اطلاعات درخواستی را افزایش داد. خانی ذبیحی و می

اي مشابه هاي دیجیتالی به نتیجهتظارات کاربران از عملکرد  کتابخانهدر بررسی ان) Khani-Zabihi, ..et al, 2006(همکاران 
 ,Craven(، کراون و همکاران )Majidi, ..et al, 2010(رسیدند که نتایج آن با این پژوهش و تحقیقات مجیدي و همکاران 

..et al, 2010 ( و جوو و لی ،)Joo, Lee, 2011 (.همخوانی دارد  
ترین، و کم 24/4اي با میانگین امکان جستجوي کلیدواژه مؤلفهمربوط به  تأثیرترین میزان اد که بیشها نشان دچنین یافتههم

  بوده است. 86/3زمان با میانگین امکان جستجوي هممؤلفهمربوط به 
برتات، بر هاي ملزومات کارکردي مؤلفه تأثیرهاي پژوهش نشان داد که بین نظرات کارکنان و کتابداران درخصوص یافته

ها و هاي امکان پشتیبانی از پرسشاساس متغیرهاي جمعیت شناختی در متغیر دانشگاه محل خدمت، در خصوص مؤلفه
ها معنادار هاي پیوسته تفاوت میانگینها و فهرستبندي مجموعهها، و امکان گروهجستجوها، امکان مرور مدارك و فهرست

ها و جستجوها، در بین دیدگاه کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان با نی از پرسشدر خصوص مؤلفه امکان پشتیبا بوده است.
مؤلفه  تأثیرکتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تفاوت وجود دارد. به عبارت دیگر کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان 

دانند. در مورد مؤلفه امکان  شکی اصفهان میتر از کتابداران دانشگاه علوم پزها و جستجوها را کمامکان پشتیبانی از پرسش
ها، در بین دیدگاه کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان با کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان مرور مدارك و فهرست

تر از ها را کمتفاوت وجود دارد. به عبارت دیگر کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان مؤلفه امکان مرور مدارك و فهرست
هاي پیوسته، ها و فهرستبندي مجموعهچنین در مورد مؤلفه امکان گروهدانند. هم کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان می

در بین دیدگاه کتابداران دانشگاه صنعتی اصفهان با کتابداران دانشگاه اصفهان و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تفاوت وجود 
تر از هاي پیوسته را کمها و فهرستبندي مجموعهدانشگاه صنعتی اصفهان مؤلفه امکان گروهدارد. به عبارت دیگر کتابداران 

  دانند. کتابداران دانشگاه اصفهان و کتابداران دانشگاه علوم پزشکی اصفهان می
  

  پیشنهادهاي کاربردي
ط جستجوي کتابخانه دیجیتال اي و ... در زمینه طراحی رابهاي مربوط به جستجوي ساده، پیشرفته، کلیدواژهویژگی -

  استاندارد شود.
هاي خاص، شود ابتدا با انجام تحقیقات مقدماتی در مورد کاربران نظامبراي طراحی رابط کاربر، به طراحان پیشنهاد می -

  اطلاعات کلی کسب شود و سپس به طراحی رابط کاربر مبادرت نمایند.
شناسان، و متخصصان علوم شناسان، جامعههاي کتابداران، زبانمکاري گروههاي دانشگاهی با ههایی در کتابخانهژوهش پ -

  بر کیفیت صفحه رابط کتابخانه دیجیتال سنجیده شود. مؤثررایانه انجام شود تا همه عوامل 
بط طور مستمر صفحه راهاي جدید، بهشود با توجه به پیشرفتافزارهاي کتابخانه دیجیتال پیشنهاد میبه طراحان نرم -

  طراحی شود. کتابخانه دیجیتال مورد بررسی قرار گرفته، روزآمد و باز
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  هاي آیندهپیشنهادهایی براي پژوهش

بر کیفیت صفحه جستجوي رابط کتابخانه دیجیتالی از دیدگاه کارکنان و کتابداران دانشگاهی  مؤثربررسی عوامل  -
  شهرهاي دیگر؛

هاي بر کیفیت صفحه جستجوي رابط کتابخانه دیجیتالی از دیدگاه کارکنان و کتابداران کتابخانه مؤثربررسی عوامل  -
  ؛عمومی

بر کیفیت صفحه جستجوي رابط کتابخانه دیجیتالی از دیدگاه کارکنان و کتابداران در انواع  مؤثربررسی تطبیقی عوامل  -
  ها (دانشگاهی، عمومی، و تخصصی)؛کتابخانه

بر کیفیت صفحه جستجوي رابط کتابخانه دیجیتالی از دیدگاه کارکنان و کتابداران  مؤثرقی عوامل بررسی تطبی -
  دانشگاهی ایران با سایر کشورها. 
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